Bien qu'il ait cité l'intégralité des versets 25 à 28 du chapitre 15 de la *Première Epître aux Corinthiens*, Jérôme fait porter l'ensemble de son commentaire sur le seul verset 28 dont il explique les deux parties à travers cinq arguments successifs. Pour rendre plus aisée la comparaison de ces arguments avec ceux que l'on rencontre chez d'autres auteurs, nous les désignerons, suivant leur ordre d'apparition, par un chiffre auquel nous ajouterons des lettres permettant de distinguer les différents éléments qui les constituent. Dès ses premiers mots, Jérôme rappelle que la question porte sur l'utilisation par les ariens de l'expression « *alors le fils lui-même se soumettra* » pour soutenir la subordination du Fils au Père : « Tout le scandale vient, dit-il, de ce que le Fils est dit soumis au Père »⁶. Cette interprétation arienne de la première partie du verset nous est confirmée par le livre XI du *De Trinitate*

2. *Epist.* 55, 4 (saint Jérôme, *Lettres*, CUF, ed. Labourt, 1953, p. 46, l. 18-21) : « Quarendum est ab eo — id est a me —, utrum mulier relicto uiro adultero et sodomita, et alio per uim accepto possit absque paenitentia communicare ecclesiae, uiuente adhuc eo quem prius reliquerat ». Selon J. Labourt (CUF, t. III, p.41, note 1), la *Lettre 55* serait en fait la réunion de deux lettres : les § 1 à 3 correspondraient une lettre à un certain Abundantius dans laquelle Jérôme répondrait aux trois questions d'exégèse (sur *Matth.* 6, 34 ; *I Cor.* 6, 18 et *I Cor.* 15, 25-28) ; les § 4 et 5 constitueraient alors la véritable lettre à Amandus portant sur le cas de morale que nous venons de rappeler. Dans la suite de ce travail et pour plus de commodité, nous parlerons toujours de la « Lettre à Amandus », sans toutefois perdre de vue son caractère composite.
3. *Epist.* 55, 3 (p. 44, l. 23-p. 45, l.6) : « Tertia, id est extrema, propositio fuit de eadem apostoli epistula, ubi de resurrectione disputans uenit ad eum locum ubi scriptum est : oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos eius sub pedibus suis. Nouissime inimica destruetur mors. Cum autem dixerit quia omnia subiecta sunt ei, haud dubium quin praeter eum qui subiecit ei omnia. Cum uero subiecta fuerint ei omnia, tunc ipse filius subicietur ei qui sibi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ».
4. *Ibid.* (p. 45, l. 6-9) : « Et miror te hoc a me quaerere uoluisse, cum sanctus Hilarius, Pictauesis episcopus, undecimum librum contra arrianos hac quaestione et solutione compleuerit ».
5. *Ibid.* (p. 45, l. 9) : « Tamen saltem pauca dicamus ».
6. *Ibid.* (l. 10-11) : « Omne in hoc scandalum est quare filius patri dicatur esse subiectus ».